



Grupo Elektra

GRUPO ELEKTRA ANUNCIA CRECIMIENTO NOMINAL DE 16% EN INGRESOS A Ps.10,562 MILLONES EN 2T08

**–Utilidad Bruta se Incrementa 16% a Ps.5,055 Millones en el Trimestre,
en Términos Nominales–**

**–Depósitos de Banco Azteca* Aumentan 7% a Ps. 44,601 Millones,
y Cartera Bruta* Crece 5% a Ps. 22,501 Millones–**

Ciudad de México, 23 de julio de 2008–Grupo Elektra S.A. de C.V. (BMV: ELEKTRA*; Latibex: XEKT), la empresa de servicios financieros y de comercio especializado líder en Latinoamérica, anunció hoy ingresos consolidados de Ps.10,562 millones y utilidad bruta de Ps.5,055 millones en el segundo trimestre de 2008.

En términos nominales—considerando las cifras de cada trimestre a pesos corrientes—los ingresos consolidados crecieron 16%, al igual que la utilidad bruta.

“De nueva cuenta los ingresos consolidados crecieron doble dígito, como resultado del continuo incremento en ingresos financieros, y del renovado dinamismo en la venta de mercancías,” comentó Carlos Septién, Director General de Grupo Elektra y Banco Azteca. “Nuestro liderazgo en México—que nos permite ser la mejor opción del mercado en precio, calidad y servicio—en conjunto con la sólida estrategia de expansión en Centro y Sudamérica, se traduce en mayor crecimiento, y genera expectativas de fortaleza superior hacia el futuro.”

Resultados Consolidados del Segundo Trimestre

Como se detalló en el comunicado previo de resultados financieros, este año se presentaron cambios en normas de información financiera. Bajo las nuevas reglas se relacionan cifras de este trimestre en pesos corrientes del periodo, con cifras de igual trimestre de 2007 a pesos constantes de diciembre de 2007.

A continuación se analizan los resultados financieros bajo las nuevas normas.

* Datos de Banco Azteca México

	2T 2007	2T 2008	Cambio		
			Ps.	%	Nominal*
Ingresos Consolidados	Ps. 9,388	Ps. 10,562	Ps. 1,174	13%	16%
Utilidad Bruta	Ps. 4,501	Ps. 5,055	Ps. 554	12%	16%
EBITDA	Ps. 1,474	Ps. 1,495	Ps. 21	1%	5%
Utilidad Neta	Ps. 768	Ps. 1,862	Ps. 1,094	142%	150%
Utilidad por Acción	Ps. 3.22	Ps. 7.93	Ps. 4.70	146%	154%

Al 30 de junio de 2007, el número de acciones Elektra* en circulación fue de 238.5 millones y al 30 de junio de 2008 de 234.9 millones. Esta última cifra excluye 10.2 millones de acciones recompradas en la OPA del mes de agosto de 2007.

Cifras del 2T07 en millones de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2007, y del 2T08 en pesos corrientes.

*Se incluye el cambio nominal como apoyo al análisis del presente reporte. El cambio nominal equivale a añadir al cambio bajo nuevas normas de información, la inflación acumulada entre junio y diciembre de 2007.

Ingresos Consolidados

Los ingresos consolidados del trimestre fueron Ps.10,562 millones, 13% superiores a los Ps.9,388 millones en el mismo periodo del año previo, como resultado de un crecimiento de 13% en ingresos financieros y de 12% en los ingresos comerciales.

Costos Totales

Los costos consolidados fueron Ps.5,507 millones, en comparación con Ps.4,888 millones del año previo. Los principales renglones del costo financiero son la creación de reservas preventivas de crédito y los intereses pagados a los ahorradores del Banco por sus cuentas de depósito; mientras que el costo comercial incluye, principalmente, el costo de la mercancía vendida.

Utilidad Bruta

La utilidad bruta fue de Ps.5,055 millones en el 2T08, 12% superior a los Ps.4,501 millones reportados en el 2T07. El margen bruto este trimestre fue 48%, igual al del año previo.

Gastos Operativos

Durante el trimestre, los gastos consolidados fueron Ps.3,560 millones, en comparación con Ps.3,026 millones en igual periodo del año previo. El incremento se deriva principalmente de mayores gastos de operación en el negocio financiero—que resultan de un número creciente de operaciones, tanto en México como en Centro y Sudamérica—erogaciones relacionadas con la expansión de Grupo Elektra y Banco Azteca en América Latina, y la comercialización de los automóviles FAW en México.

Utilidad de Operación

La utilidad de operación fue de Ps.1,067 millones en el trimestre en comparación con Ps.1,130 millones hace un año, como resultado de la combinación de ingresos consolidados superiores y mayores costos totales y gastos operativos.

EBITDA y Utilidad Neta

El EBITDA consolidado fue de Ps.1,495 millones en comparación con Ps.1,474 millones hace un año; el margen EBITDA del trimestre fue de 14%.

La utilidad neta fue de Ps.1,862 millones en 2T08, 142% superior a Ps.768 millones del año previo, debido principalmente al efecto de ingresos financieros de Ps.1,562 millones este periodo, en comparación con un costo financiero de Ps.262 millones del año anterior. El ingreso de este trimestre resultó principalmente de ganancias en el valor de mercado de instrumentos derivados.

Lo anterior fue parcialmente compensado por una provisión de impuestos de Ps.703 millones en el trimestre, comparado con Ps.241 millones del año previo, en línea con la tasa impositiva aplicable a los resultados del periodo; así como por una pérdida de Ps.64 millones en la participación de la compañía en CASA, en comparación con una ganancia de Ps.141 millones hace un año.

CAPEX

El CAPEX al 30 de junio de 2008 fue de Ps.918 millones, principalmente como resultado de la expansión en puntos de venta en México y América Latina, así como mantenimiento y remodelación de tiendas y sucursales. Al cierre del 2T08, Grupo Elektra contaba con 1,918 puntos de venta, un incremento del 9% en relación con el año anterior.

Caja y Equivalentes de Efectivo

La caja y equivalentes de efectivo al 30 de junio de 2008 fue de Ps.44,089 millones, 9% superior a los Ps.40,566 millones al cierre del 2T07. Ello es resultado de un incremento de 4%, a Ps.29,989 millones, en la caja del negocio financiero—en línea con el incremento en los depósitos—así como de un crecimiento de 21% en el saldo de caja del negocio comercial, a Ps.14,100 millones. La compañía considera que una sólida posición de efectivo en el negocio comercial le brinda la flexibilidad suficiente para hacer frente a las oportunidades de crecimiento que se presenten.

Cartera Bruta Consolidada

La cartera bruta consolidada de Banco Azteca México y Banco Azteca y Elektrafín Latinoamérica al 30 de junio de 2008, fue de Ps.25,812 millones, 8% mayor a los Ps.23,877 millones un año antes.

Capital Contable

El capital contable consolidado al 30 de junio de 2008 fue de Ps.21,340 millones, 25% superior a los Ps.17,129 millones del año previo.

Negocio Financiero

Banco Azteca México

Durante el 2T08, los ingresos de Banco Azteca México fueron Ps.4,497 millones, 11% superiores en comparación con Ps.4,042 millones reportados el año previo, como resultado del sólido incremento en renglones primordiales de crédito del Banco.

El costo financiero fue de Ps.1,453 millones durante el 2T08, 1% inferior a los Ps.1,463 millones del año previo.

Cartera de Crédito Bruta

La cartera bruta fue de Ps.22,501 millones, comparada con Ps.21,362 millones reportados al 30 de junio de 2007.

Al cierre del trimestre, el banco registró un total de 9 millones de cuentas activas, un incremento de 23% comparado con 7.3 millones al cierre de igual periodo del año anterior. El plazo promedio de los renglones más significativos de la cartera de crédito—consumo, préstamos personales y Tarjeta Azteca—se ubicó en 60 semanas al final del 2T08, igual número de semanas que el año previo.

Cuentas de Ahorro y Depósitos a Plazo

Los depósitos de Banco Azteca México fueron Ps.44,601 millones al cierre del 2T08, en comparación con Ps.41,708 millones del año previo. Al cierre del trimestre, Banco Azteca registró un total de 6.4 millones de cuentas activas de captación.

Seguros Azteca

Los ingresos del trimestre fueron Ps.281 millones, iguales al mismo período del año previo.

El activo total de Seguros Azteca al 2T08 fue de Ps.1,484 millones, 12% superior a Ps.1,320 millones en igual trimestre del año previo. El capital contable fue de Ps.721 millones, 17% por arriba de Ps.617 millones hace un año.

Afore Azteca

Al 30 de junio de 2008, los recursos acumulados de clientes bajo la administración de Siefore Azteca fueron Ps.10,235 millones. El activo total sumó Ps.301 millones y el capital contable fue de Ps.255 millones.

Negocio Comercial

Los ingresos del negocio comercial en el trimestre fueron Ps.5,176 millones, 12% superiores en comparación con Ps.4,615 millones reportados hace un año. La utilidad bruta fue de Ps.1,724 millones, 19% mayor a los Ps.1,451 millones reportados el año previo.

Deuda Total y Deuda Neta

La deuda con costo del negocio comercial al 30 de junio de 2008 fue de Ps.5,560 millones, una reducción de 13% comparada con Ps.6,376 millones reportados hace un año. La deuda neta registró un saldo negativo de Ps.8,540 millones, comparado con un saldo negativo de Ps.5,279 millones al 30 de junio de 2007.

Resultados de Seis Meses

Los ingresos totales consolidados en los primeros seis meses del año fueron Ps.20,747 millones, 14% por arriba de Ps.18,186 millones registrados hace un año. Grupo Elektra reportó EBITDA de Ps.3,176 millones, 2% superior a Ps.3,099 millones en igual periodo de 2007; el margen EBITDA de los primeros seis meses del año fue 15%. La compañía registró utilidad neta consolidada de Ps.1,972 millones, en comparación con Ps.3,058 millones de los seis primeros meses de 2007, derivado principalmente de menores intereses ganados y mayor pérdida en cambios este año.

	6M07	6M08	Cambio		<i>Nominal*</i>
			Ps.	%	
Ingresos Consolidados	Ps.18,186	Ps.20,747	Ps.2,561	14%	18%
Utilidad Bruta	Ps.9,340	Ps.10,160	Ps.820	9%	12%
EBITDA	Ps.3,099	Ps.3,176	Ps.77	2%	6%
Utilidad Neta	Ps.3,058	Ps.1,972	Ps.(1,086)	-36%	-33%
Utilidad por Acción	Ps.12.82	Ps.8.40	Ps.(4.42)	-34%	-32%

Al 30 de junio de 2007, el número de acciones Elektra* en circulación fue de 238.5 millones y al 30 de junio de 2008 de 234.9 millones. Esta última cifra excluye 10.2 millones de acciones recompradas en la OPA del mes de agosto de 2007.

Cifras del 2T07 en millones de pesos de poder adquisitivo del 31 de diciembre de 2007, y del 2T08 en pesos corrientes.

*Se incluye el cambio nominal como apoyo al análisis del presente reporte. El cambio nominal equivale a añadir al cambio bajo nuevas normas de información, la inflación acumulada entre junio y diciembre de 2007.

Expansión en Latinoamérica

Al 30 de junio de 2008, la compañía cuenta con 412 puntos de venta en América Latina, 34% más que los 308 reportados hace un año; el mayor incremento este trimestre proviene de puntos de venta bancarios.

Perfil de la Compañía:

Grupo Elektra es la cadena de tiendas especializadas, de crédito al consumo y de servicios financieros más importante de Latinoamérica. El Grupo opera más de 1,900 puntos de venta en México, Guatemala, Honduras, Perú, Panamá, El Salvador, Argentina y Brasil, y ofrece productos financieros y bancarios a través de las sucursales de Banco Azteca localizadas en México, Panamá, Guatemala, Honduras, Perú y Brasil.

La compañía es parte de Grupo Salinas (www.gruposalinas.com), un grupo de empresas dinámicas, con fuerte crecimiento y tecnológicamente avanzadas, enfocadas en crear valor para el inversionista, contribuir a la construcción de la clase media en las comunidades en que opera, y mejorar a la sociedad a través de la excelencia. Creada por el empresario mexicano Ricardo B. Salinas (www.ricardosalinas.com), Grupo Salinas provee un foro para el intercambio de ideas y mejores prácticas administrativas entre los distintos equipos de dirección de las empresas que lo conforman. Estas empresas incluyen: TV Azteca (www.tvazteca.com.mx ; www.irtvazteca.com) Azteca America (www.aztecaamerica.com), Grupo Elektra (www.grupoelektra.com.mx), Banco Azteca (www.bancoazteca.com.mx), Afore Azteca (www.aforeazteca.com.mx), Seguros Azteca (www.segurosazteca.com.mx) y Grupo Iusacell (www.iusacell.com). Cada una de las compañías de Grupo Salinas opera en forma independiente, con su propia administración, consejo y accionistas. Grupo Salinas no tiene participaciones en acciones. Las compañías que lo componen comparten una visión común, valores y estrategias para lograr un rápido crecimiento, resultados superiores y un desempeño de clase mundial.

Con excepción de la información histórica, los asuntos discutidos en este comunicado son conceptos sobre el futuro que involucran riesgos e incertidumbre. Es posible que los resultados actuales difieran sustancialmente de los proyectados. Otros riesgos que pueden afectar a Grupo Elektra se identifican en documentos enviados a autoridades de valores.

Relación con Inversionistas

Dinorah Macias
Grupo Elektra S.A. de C.V.
Tel. +52 (55) 1720-1339
dmacias@elektra.com.mx

Bruno Rangel
Grupo Salinas
Tel. +52 (55) 1720-9167
jrangelk@gruposalinas.com.mx

Relación con Prensa

Tristán Canales
Grupo Salinas
Tel. +52 (55) 1720-1441
tcanales@gruposalinas.com.mx

Daniel McCosh
Grupo Salinas
Tel. +52 (55) 1720-0059
dmccosh@gruposalinas.com.mx

GRUPO ELEKTRA, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 30 DE JUNIO DE 2008

	<u>2T07</u>		<u>2T08</u>		<u>Cambio</u>	
Ingresos Financieros	4,773	51%	5,386	51%	613	13%
Ingresos Comerciales	4,615	49%	5,176	49%	561	12%
Ingresos Totales	9,388	100%	10,562	100%	1,174	13%
Costo Financiero	1,723	18%	2,056	19%	332	19%
Costo Comercial	3,164	34%	3,452	33%	287	9%
Costo Total	4,888	52%	5,507	52%	620	13%
Utilidad Bruta	4,501	48%	5,055	48%	554	12%
Gastos de Operación	3,026	32%	3,560	34%	535	18%
Depreciación y Amortización	345	4%	427	4%	82	24%
Total Gastos	3,370	36%	3,988	38%	617	18%
Utilidad de Operación	1,130	12%	1,067	10%	(63)	-6%
EBITDA	1,474	16%	1,495	14%	21	1%
Resultado Integral de Financiamiento:						
Intereses ganados	82	1%	136	1%	54	65%
Intereses pagados	(214)	-2%	(271)	-3%	(57)	26%
Pérdida en cambios	(139)	-1%	(314)	-3%	(175)	126%
Utilidad por posición monetaria	9	0%	-	0%	(9)	-100%
Utilidad en instrumentos derivados	0	0%	2,011	19%	2,011	n.m
	(262)	-3%	1,562	15%	1,824	-696%
Utilidad antes de impuestos	868	9%	2,629	25%	1,761	203%
Provisión de impuestos	(241)	-3%	(703)	-7%	(462)	192%
Participación en resultados de CASA (TV Azteca)	141	1%	(64)	-1%	(205)	-146%
Utilidad neta	768	8%	1,862	18%	1,094	142%

INFORMACIÓN ACCIÓN ELEKTRA*

Acciones en circulación (000) al cierre del trimestre	238,507	234,903 (A)	(3,604)	-2%
Utilidad por Acción del Trimestre (Pesos)	3.22	7.93	4.70	146%

(A) Excluye 10,235 acciones ELEKTRA* recompradas en la OPA del mes de agosto de 2007.

GRUPO ELEKTRA, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 30 DE JUNIO DE 2008

	6M07		6M08		Cambio	
Ingresos Financieros	9,244	51%	10,668	51%	1,424	15%
Ingresos Comerciales	8,942	49%	10,079	49%	1,138	13%
Ingresos Totales	18,186	100%	20,747	100%	2,561	14%
Costo Financiero	2,856	16%	3,764	18%	908	32%
Costo Comercial	5,990	33%	6,823	33%	833	14%
Costo Total	8,846	49%	10,587	51%	1,741	20%
Utilidad Bruta	9,340	51%	10,160	49%	820	9%
Gastos de Operación	6,233	34%	6,984	34%	751	12%
Depreciación y Amortización	698	4%	841	4%	143	21%
Total Gastos	6,931	38%	7,826	38%	895	13%
Utilidad de Operación	2,409	13%	2,335	11%	(75)	-3%
EBITDA	3,099	17%	3,176	15%	77	2%
Resultado Integral de Financiamiento:						
Intereses ganados	666	4%	152	1%	(515)	-77%
Intereses pagados	(406)	-2%	(527)	-3%	(121)	30%
Pérdida en cambios	(32)	0%	(527)	-3%	(495)	n.m
Utilidad por posición monetaria	4	0%	-	0%	(4)	-100%
Utilidad en instrumentos derivados	1,512	8%	1,461	7%	(50)	-3%
	1,744	10%	559	3%	(1,185)	-68%
Utilidad antes de impuestos	4,153	23%	2,894	14%	(1,259)	-30%
Provisión de impuestos	(1,146)	-6%	(805)	-4%	341	-30%
Participación en resultados de CASA (TV Azteca)	51	0%	(117)	-1%	(168)	-327%
Utilidad neta	3,058	17%	1,972	10%	(1,086)	-36%
EBITDA Últimos Doce Meses	6,562		6,414		(148)	-2%
Utilidad Neta Últimos Doce Meses	5,811		5,453		(358)	-6%

INFORMACIÓN ACCIÓN ELEKTRA*

Acciones en circulación (000) al cierre del trimestre	238,507	234,903	(3,604)	-2%
Utilidad por Acción UDM (Pesos)	24.36	23.22	(1.15)	-5%

GRUPO ELEKTRA, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 30 DE JUNIO DE 2008

	Negocio Comercial	Negocio Financiero	Grupo Elektra	Negocio Comercial	Negocio Financiero	Grupo Elektra		
	<i>Al 30 de junio de 2007</i>			<i>Al 30 de junio de 2008</i>			Cambio	
Efectivo	808	5,106	5,913	1,095	5,802	6,898	984	17%
Títulos para negociar e Inversiones	10,847	23,806	34,653	13,005	24,187	37,192	2,539	7%
Créditos comerciales	-	2,205	2,205	-	2,040	2,040	(166)	-8%
Créditos al consumo	1,988	16,763	18,751	1,313	18,144	19,457	706	4%
Créditos a la vivienda	-	557	557	-	731	731	174	31%
Total cartera de crédito vigente	1,988	19,526	21,513	1,313	20,915	22,228	714	3%
Créditos comerciales vencidos	-	22	22	-	56	56	34	157%
Créditos al consumo vencidos	197	2,087	2,284	504	2,942	3,446	1,162	51%
Créditos a la vivienda vencidos	-	58	58	-	82	82	24	41%
Total cartera de crédito vencida	197	2,167	2,364	504	3,080	3,584	1,220	52%
Total cartera de crédito bruta	2,185	21,692	23,877	1,817	23,995	25,812	1,934	8%
Estimación preventiva para riesgos crediticios	296	2,481	2,777	451	3,260	3,711	934	34%
Total cartera de crédito neta	1,889	19,211	21,101	1,366	20,735	22,101	1,001	5%
Otros activos circulantes	3,648	2,079	5,727	4,264	4,302	8,566	2,839	50%
Inventario	2,969	-	2,969	3,599	-	3,599	629	21%
Activos circulantes	20,161	50,202	70,363	23,329	55,026	78,354	7,992	11%
Inversión en acciones	1,781	14	1,795	1,883	14	1,897	102	6%
Activos fijos	4,293	1,465	5,759	4,631	1,634	6,265	506	9%
Otros activos	997	5	1,002	1,033	5	1,038	36	4%
ACTIVO TOTAL	27,232	51,687	78,919	30,875	56,679	87,554	8,635	11%
Depósitos de exigibilidad inmediata	-	43,195	43,195	-	47,278	47,278	4,083	9%
Préstamos bancarios a corto plazo	2,575	1,195	3,769	2,883	614	3,497	(273)	-7%
Arrendamiento financiero	46	-	46	47	-	47	1	3%
Pasivos a corto plazo con costo	2,620	1,195	3,815	2,930	614	3,544	(271)	-7%
Proveedores y otros pasivos a corto plazo	4,965	2,348	7,314	5,428	2,311	7,740	426	6%
Pasivos a corto plazo sin costo	4,965	2,348	7,314	5,428	2,311	7,740	426	6%
Total pasivo a corto plazo	7,586	46,738	54,323	8,359	50,203	58,561	4,238	8%
Préstamos bancarios a largo plazo	3,718	397	4,114	2,612	986	3,599	(516)	-13%
Arrendamiento financiero	38	-	38	18	-	18	(20)	-53%
Pasivos a largo plazo con costo	3,756	397	4,152	2,630	986	3,616	(536)	-13%
Pasivos a largo plazo sin costo	3,624	(310)	3,314	4,318	(281)	4,037	723	22%
Total pasivos a largo plazo	7,380	86	7,466	6,948	705	7,653	187	3%
PASIVO TOTAL	14,966	46,824	61,790	15,306	50,908	66,214	4,425	7%
Capital contable	12,266	4,863	17,129	15,569	5,771	21,340	4,211	25%
PASIVO + CAPITAL	27,232	51,687	78,919	30,875	56,679	87,554	8,635	11%

GRUPO ELEKTRA, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
MILLONES DE PESOS DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 Y 30 DE JUNIO DE 2008

INFRAESTRUCTURA

	<u>2T07</u>		<u>2T08</u>		<u>Cambio</u>	
<u>Puntos de Venta México</u>						
Elektra (1)	768	44%	778	41%	10	1%
Salinas y Rocha (1)	56	3%	55	3%	(1)	-2%
Tiendas de Servicios Financieros (2)	630	36%	673	35%	43	7%
Total	1,454	83%	1,506	79%	52	4%
<u>Puntos de Venta Latinoamérica</u>						
Elektra (3)	113	6%	146	8%	33	29%
Tiendas de Servicios Financieros	195	11%	266	14%	71	36%
Total	308	17%	412	21%	104	34%
TOTAL	1,762	100%	1,918	100%	156	9%

(1) Cada tienda cuenta con una sucursal Banco Azteca.

(2) En 2T08, incluye 38 Bodegas de Remates que continúan operando servicios financieros exclusivamente.

(3) En 2T08, solamente 133 tiendas Elektra en Latinoamérica cuentan con una sucursal Banco Azteca.

Superficie de Exhibición (m2)

Elektra Mexico	621,871	74%	630,257	71%	8,385	1%
Elektra Latinoamérica	102,873	12%	126,866	14%	23,993	23%
Salinas y Rocha	46,475	5%	45,645	5%	(830)	-2%
Tiendas de Servicios Financieros	74,211	9%	85,372	10%	11,161	15%
TOTAL	845,431	100%	888,140	100%	42,709	5%

Empleados

México	30,016	84%	33,103	83%	3,087	10%
Latinoamérica	5,521	16%	6,791	17%	1,270	23%
Total de Empleados	35,537	100%	39,894	100%	4,357	12%